**Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Rok 2012

Bc. Ludmila Hamáková

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

**„VYSOKOŠKOLSKÉ VZDĚLÁNÍ
JAKO NUTNÝ PŘEDPOKLAD
ODBORNÉ KVALIFIKACE UČITELEK
MATEŘSKÝCH ŠKOL
V MĚNÍCÍCH SE PODMÍNKÁCH/POŽADAVCÍCH
NA PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ“**

Bc. Ludmila Hamáková

Název katedry: Centrum školského managementu

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jan Voda, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Management vzdělávání

Rok: 2012

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Název katedry (ústavu)

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉHO ÚKOLU

akademický rok 20../20..

Jméno a příjmení studenta:

Studijní program:

Studijní obor:

Název tématu práce v českém jazyce:

Název tématu práce v anglickém jazyce:

Pokyny pro vypracování:

Vedoucí diplomové práce:

Předpokládaný rozsah diplomové práce¹:

Datum zadání práce:

Předběžný termín odevzdání práce:

V Praze dne:

.....
vedoucí katedry

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Vysokoškolské vzdělání jako nutný předpoklad odborné kvalifikace učitelek mateřských škol v měnicích se podmínkách/požadavcích na předškolní vzdělávání“ vypracovala pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum:

.....
podpis

Poděkování:

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. Janu Vodovi, Ph. D. za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce. Děkuji také všem kolegyním, učitelkám a studentkám, které se zúčastnily výzkumného šetření.

.....
podpis

NÁZEV:

„Vysokoškolské vzdělání jako nutný předpoklad odborné kvalifikace učitelek mateřských škol v měnících se podmínkách/požadavcích na předškolní vzdělávání.“

AUTOR:

Bc. Ludmila Hamáková

KATEDRA:

Centrum školského managementu

VEDOUCÍ PRÁCE:

PhDr. Jan Voda, Ph. D.

ABSTRAKT:

Diplomová práce rozebírá profesní nároky kladené dnešní společností na učitelky mateřských škol. V teoretické části se zabývá přípravným vzděláváním učitelek mateřských škol, analýzou pedagogických kompetencí s následným legislativním zakotvením této problematiky v právních a pedagogických dokumentech. Jsou specifikovány pojmy kompetence a přípravné vzdělávání. Praktická část práce je zaměřena na získání odborných dat dvou skupin oslovených studentek (dvou středoškolaček a tří vysokoškolaček) k porovnání úrovně přípravného vzdělávání. Výzkumná část vyústí ve zjištění vyšší úrovně přípravného vzdělávání na vysokých školách v teoretické oblasti.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Přípravné vzdělávání, kvalifikace, kompetence

TITLE:

"The university education as a necessary precondition for professional qualifications of kindergarten teachers in changing conditions /requirements for pre-school education."

AUTHOR:

Bc. Ludmila Hamáková

DEPARTMENT:

School Management Centre

SUPERVISOR:

Jan Voda, Ph. D.

ABSTRACT

The thesis deals with professional demands made on kindergarten teachers by our present society. In its theoretical part, the education preparing kindergarten teachers and pedagogical competences are analysed, which is set into the legislative framework to show the problem area within fundamental legal and pedagogical documents, along with specification of competences and preparatory education, the key concepts. The practical part is focused on gathering profession-related data from two groups of students (two secondary school graduates, three university graduates) to compare the level of their preparatory education. The research part provides conclusions reflecting the higher level of the theoretical education at universities.

KEY WORDS:

Preparatory education, qualifications, competences

OBSAH

ÚVOD..... 10
----------- ----

I TEORETICKÁ ČÁST

1. VOLBA POVOLÁNÍ 11
------------------------- ----

2. PŘÍPRAVNÉ VZDĚLÁVÁNÍ..... 12
------------------------------ ----

2.1 Střední školy..... 14
2.2 Vyšší odborné školy..... 15
2.3 Vysoké školy..... 16

3. KOMPETENCE UČITELE MATEŘSKÉ ŠKOLY 22
-- ----

3.1 Kompetence předmětová..... 25
3.2 Kompetence didaktická a psychodidaktická 26
3.3 Kompetence pedagogická 29
3.4 Kompetence diagnostická a intervenční..... 31
3.5 Kompetence sociální, psychosociální a komunikativní 33
3.6 Kompetence manažerská a normativní 34
3.7 Kompetence profesně a osobnostně kultivující..... 35
3.8 Ostatní předpoklady..... 36

4. PŘEDPOKLADY A POŽADAVKY PRO VÝKON ČINNOSTÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ MATEŘSKÝCH ŠKOL 37
-- ----

4.1 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) 38
4.2 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů . 39
4.3 Katalog prací 41
4.4 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 43

II EMPIRICKÁ ČÁST

5. METODOLOGIE 45
---------------------- ----

5.1 Cíl výzkumného projektu 46
5.2 Výzkumné předpoklady 46

6. VÝZKUM..... 47
---------------- ----

6.1 Použité metody..... 47
6.2 Sběr dat..... 48
6.3 Cílová skupina empirického výzkumu 49
6.4 Popis výzkumného souboru 49

7. VÝSLEDKY VÝZKUMU 50
7.1 Kompetence předmětová..... 50
7.2 Kompetence didaktická a psychodidaktická 51
7.3 Kompetence pedagogická 52
7.4 Kompetence diagnostická a intervenční..... 54
7.5 Kompetence sociální, psychosociální a komunikativní 55
7.6 Kompetence manažerská a normativní 56
8. SHRNUÍ 57
9. DOPLŇJÍCÍ METODY VÝZKUMU 57
9.1 Metoda volného rozhovoru s kooperující učitelkou..... 57
9.1.1 Vyhodnocení rozhovoru 58
9.1.2 Závěr 59
9.2 Metoda pozorování..... 59
9.2.1 Vyhodnocení pozorování 61
9.2.2 Závěr..... 61
10. SHRNUÍ 61
ZÁVĚR 63
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ..... 64
PŘÍLOHY..... 66

ÚVOD:

***Motto: „Jak vzdělání a pružní budou učitelé, takoví budou jejich žáci
a tím i celá společnost.“***

Každá profese prochází neustálými změnami, které přímo souvisejí s celospolečenským vývojem. Rozhodujícím faktorem v rozvoji společnosti je stupeň vědění dané populace v nejšířším možném měřítku, tj. od nejtělejšího věku až po seniorská léta. Jedná se o tzv. „skryté dědictví“ společnosti, které se nedá vyčíslit, ale dopady tohoto stavu se promítají ve všech oblastech života, ať již v oblasti ekonomické, či ve společenském bytí. Vzdělání společnosti je výsledkem celého komplexu učení, jehož rezultátem je jeho funkčnost, což je podstatné. Významné a nezastupitelné místo v něm zaujímá škola, a to již od nejnižšího stupně, tedy od školy mateřské. Již tady je velmi významná schopnost učitele motivovat děti k poznávání nového a snaze dalšího poznávání, a aniž by si to dítě uvědomovalo – zvyšovat jeho sebevědomí, uplatnění zatím v kolektivu dětí a následně i jinde v životě. Tyto faktory u dítěte zvyšují přípravnou touhu poznávat stále více. Proto je logický tlak na význam učitele již od mateřské školy přes školu základní až na školy nejvyššího typu. Tento tlak je zákonitě úzce spojován jednak s „profesionalizací učitelství“ na jednotlivých stupních, tak i s dalším vzděláváním. Uvedená skutečnost se tedy odráží i v náročnějších požadavcích, které na pedagogy klade současná kurikulární reforma. Požadavky vycházejí z nových a zvýšených očekávání ve vztahu

[…]


ano spíše ano nevím spíše ne ne
------------ ----------- ------- ---------- ----

Dovedla studentka příhodným způsobem komunikovat s dětmi, personálem v mateřské škole, s rodiči? (kompetence komunikativní, sociální)

ano spíše ano nevím spíše ne ne
------------ ----------- ------- ---------- ----

Uplatňuje studentka při své práci individuální přístup k dítěti? (kompetence pedagogická)

ano spíše ano nevím spíše ne ne
----- ------------------ ------- ---------- ----

9.2.2 ZÁVĚR:

1. U všech respondentek byla hodnocena úroveň získávání profesních dovedností shodně.
2. V kategorii „ano“ byly hodnoceny první dvě položky.
3. V žádné položce nebyla vybrána kategorie „nevím“, „spíše ne“, či „ne“.
4. Kvalita přípravného vzdělávání ovlivňuje získávání profesních kompetencí.

9.3 SHRNU TÍ

V empirické části jsme orientační sondou získaly informace o úrovni přípravného vzdělávání na středních pedagogických školách a pedagogických fakultách. Musíme zdůraznit, že srovnání na takto malém počtu studentek je pouze orientační. Přesto však můžeme konstatovat:

Metodou rozhovoru jsme zjistili značnější teoretické znalosti i větší celkový přehled o dané problematice u respondentek, které ukončují vzdělání na vysokých školách. Výpovědi studentek ze středních pedagogických škol naznačují spíše všeobecné vědomosti. Větší teoretické znalosti, lepší orientace v problému napomáhá i vyššímu odbornému růstu. Toto zjištění potvrzuje v rozhovoru i kooperující učitelka, která vede pedagogickou praxi již několik let a na svoji funkci se cíleně připravuje.

Metodu pozorování jsme použili pro šetření vytvořených profesních dovedností. Rozdíly nebyly zjištěny. Domníváme se, že tento fakt ovlivňuje přibližně stejná hodinová dotace pedagogické praxe. Výzkumný nástroj se neprokázal jako dostatečně citlivý, z tohoto důvodu doporučujeme výzkumné šetření opakovat s větším počtem respondentů.

Při promýšlení problematiky propojování teorie a praxe by se neměla zanedbávat ani organizace praktického přípravného vzdělávání, které je v současné době nevyhovující v oblasti náhodného výběru kooperujících učitelek působících v mateřských školách. Samotné respondentky svým porovnáním během průběžné či souvislé pedagogické praxe, deklarují ve svých závěrech nižší i vyšší úroveň vzdělávání dětí v předškolním zařízení. Odborným propojením teoretické i praktické části tohoto vzdělávání bychom rozhodně přispěli k vyšší kvalitě přípravného vzdělávání budoucích učitelek.

Je zřejmé, že v přípravném období jsou požadavky na učitelkou profesi nereálné, jelikož některé dovednosti a kompetence dozrávají až v průběhu pedagogické praxe. Z tohoto důvodu doporučujeme rozdělit kompetence začínajícího učitele na kompetence, které budoucí učitel získává v průběhu přípravného vzdělávání a kompetence, které se utvářejí a upevňují později, po nástupu do pracovního procesu.

Pozitivní zjištění ve výzkumném šetření představují záměry respondentek, které získávají kvalifikaci na středních pedagogických školách, dále se vzdělávat a rozšiřovat si svoje znalosti v oblasti teoretické i praktické přípravy na úrovni vysokoškolského studia. Toto rozhodnutí zásadním způsobem ovlivní odborný růst i životní rozhled budoucích učitelů preprimárního vzdělávání. Napomůže vybudovat vyšší základy profesních kompetencí a bude směřovat k vytváření požadované učitelské osobnosti.

ZÁVĚR

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo získání argumentů pro podporu vysokoškolského vzdělání učitelek mateřských škol. Tento cíl jsme plnili jednak v teoretické části, kde byla přiblížena problematika přípravného vzdělávání pomocí odborné literatury a legislativního zakončení. V praktické části byly ověřovány vědomosti a dovednosti respondentů, s akcentem na přípravné praktické vzdělávání, které můžeme chápat jako první vážnou prověrku připravenosti studenta na budoucí povolání. Pedagogická praxe představuje prostředek k propojení teorie a budoucí samostatnosti učitele. Celkově lze shrnout, že přípravné vzdělávání představuje první etapu profesionalizace učitele.

Nároky na učitelkou profesi stále vzrůstají a v současné době se promítají do požadavků na tzv. učitelkou kompetence. V provedeném výzkumu jsme se zaměřili pouze na základní kompetence, které jsou navrženy v hlavním východisku pro vytvoření profesního standardu. Podstatou profesionalizace je změna v přístupu učitele ke vzdělávání a výchově ve všech úrovních. Efektivnost přípravného vzdělávání je podmíněna organizací a odborným vedením.

Kvalita přípravného vzdělávání ovlivňuje kvalitu našich škol, proto se v poslední době stále více diskutuje o podstatě učitelkou vzdělání a o profesionalizaci v přípravě budoucích učitelů. Podstatou změny je pochopení souvislostí a uvědomění si vlastní odpovědnosti v tomto procesu. Aby mohl učitel provádět svou profesi dobře, potřebuje mít jasno, jak vyhoví profesním požadavkům kladeným na jeho osobu. Tomu pomáhají již zmíněné kompetence učitele, které v obecné rovině vystihují to, co by měl umět a jakými vlastnostmi by měl disponovat.

Tento nikdy nekončící výchovný proces klade vysoké nároky i na pedagogické pracovníky, kteří připravují budoucí učitele mateřských škol. Je to zcela logické, a proto doporučujeme vytvořit i jistý základní rámec, který by definoval a motivoval tuto oblast školské politiky. Na základě zjištěných skutečností doporučujeme trvat na legislativní úpravě kvalifikačních předpokladů pro učitelky mateřské školy.
