HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Management vzdělávání

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Ludmila Hamáková Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jan Voda, Ph.D.
--- --

Název diplomové práce: VYSOKOŠKOLSKÉ VZDĚLÁNÍ JAKO NUTNÝ PŘEDPOKLAD ODBORNÉ KVALIFIKACE UČITELEK MATEŘSKÝCH ŠKOL V MĚNÍCÍCH SE PODMÍNKÁCH/ POŽADAVCÍCH NA PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

V teoretické části autorka detailně analyzovala kompetenční model pedagogů předškolního vzdělávání, na základě kterého identifikovala potřebu zvládat stále širší spektrum odborných, speciálně pedagogických i sociálních znalostí a dovedností. V souladu s tímto trendem je v práci připomenuto, že již v roce 2001 Národní program rozvoje vzdělávání v ČR deklaroval požadavek zajistit učitelkám mateřských škol vysokoškolské vzdělávání na úrovni bakalářského studia. Autorka dále bilancuje, že v současném právním uspořádání je pro kvalifikovaný výkon profese učitelky mateřské školy uznáno studium na střední pedagogické, vyšší odborné či vysoké škole. Autorka si všímá této vícekolejnosti a klade velmi smysluplnou výzkumnou otázku: „Je přípravné vzdělávání studentek na vysokých školách kvalitativně lepší?“ (s. 46)

K nalezení odpovědi autorka realizovala skromné (pokud jde o velikost výzkumného vzorku), avšak na úrovni diplomové práce ambiciózní a výzkumně velmi solidně metodologicky koncipované kvalitativní šetření (polostrukturované interview, pozorování; doplňující rozhovor s kooperující učitelkou). Autorka byla ve velmi intenzivním kontaktu s pěti zkoumanými studentkami učitelství pro předškolní vzdělávání, jejichž pedagogický výkon (dle struktury kompetenčního modelu) analyzovala a komparovala se zřetelem k jejich odlišnému vzdělání – středoškolskému a vysokoškolskému.

Výzkumné nálezy z této orientační sondy považuji za cenné. Autorka konstatuje (1) hlubší teoretické znalosti i větší celkový přehled u respondentek, které ukončují vzdělání na vysokých školách (s. 61). Tento závěr by sám o sobě nebyl tak překvapivý. Současně však autorka zjistila, že (2) nebyly shledány významné rozdíly v pedagogickém výkonu obou skupin. Tuto skutečnost přičítá stejné hodinové dotaci pedagogické praxe na obou typech studia (s. 62). Je tedy zřejmé, že vysokoškolské vzdělávání, které je odkladem vstupu do praxe o 3 roky, umožňuje absolventům především dosáhnout větší životní zralosti a teoretické profesní kompetence, z hlediska praktických dovedností však nemusí představovat žádný zásadní profesní posun.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Analýza rozhovorů v kap. 7 je velmi povrchní, texty by měly být více interpretovány ve vztahu k výzkumné otázce.

Nedostatečně citlivý výzkumný nástroj pro pozorování – tuto skutečnost autorka přiznává (s. 62), což lze hodnotit kladně.

Navzdory tomu, že autorka dospěla k zajímavým zjištěním, jsou závěry práce formulovány příliš obecně až vágně („Přípravné vzdělávání představuje první etapu profesionalizace učitele“, „Nároky na učitelkou profesi stále vzrůstají“, „Efektivnost přípravného vzdělávání je podmíněna organizací a odborným vedením“ – s. 63.

Hodnocení práce: **2 – velmi dobře**

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Rozveďte šířeji citát použitý ve Vaší práci na s. 10: „Snahou je, aby se mezi jednotlivými disciplínami zachovala prostupnost, postupnost, gradace a zároveň návaznost na formy pedagogické praxe.“ (Hornáčková, 2009, s. 77)“.
2. Jakým způsobem byste doporučila inovovat výzkumný nástroj pro pozorování, kdybyste chtěla šetření zopakovat s větším výtěžkem výzkumných dat?

V Říčanech dne 24. 6. 2012

PhDr. Jan Voda, Ph.D.